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1 ÚVOD

Jedním z tradičních problémů, se kterými se musí česká společnost opět

vyrovnávat, je i nezaměstnanost. Po roce 1989 prochází česká ekonomika procesem

transformace z ekonomiky centrálně plánované na ekonomiku tržní. Centrální řízení

ekonomiky, doprovázené umělou přezaměstnaností, převážně s nízkou úrovní

kvalifikace a neefektivním využitím pracovních sil, se při přechodu k tržnímu

hospodářství a k volnému trhu práce muselo nevyhnutelně obrátit v nezaměstnanost.

Je důležité si uvědomit, že samotná existence nezaměstnanosti je vlastně

přirozeným fenoménem a atributem svobodné společnosti, založené na tržním principu

a demokracii. Podstatou je svobodná volba lidí, zda přijmou zaměstnání nebo zda se

stanou existenčně závislými na jiných příjmech než těch, které jsou realizovány na trhu

práce. Pokud se však nezaměstnanost stává masovou a délka jednotlivých případů

nezaměstnanosti se prodlužuje, dostává se tato problematika do centra pozornosti nejen

těch, kdo ztrácejí práci, ale i do centra pozornosti celé společnosti. Politika

zaměstnanosti je proto pro každou progresivní národohospodářskou politiku mimořádně

významná.

Na problematiku nezaměstnanosti je třeba pohlížet v širších souvislostech.

Problémy, které jsou s nezaměstnaností spojeny, nespočívají jen ve snížené efektivitě

ekonomického systému a v plýtvání s lidskými zdroji. Nezaměstnanost přináší také

rostoucí sociální napětí a sociální krize, které se následně projevují ve zhoršení

veřejného zdraví, v nárůstu chudoby, v krizi společenského a rodinného života, v růstu

kriminality či v rozšíření alkoholismu či toxikomanie. Ztráta zaměstnání má na člověka

negativní vliv. Nezaměstnanost znamená značné snížení jeho životní úrovně, někdy

přímo chudobu. Velmi často v důsledku nezaměstnanosti vzniká i ztráta společenského

postavení a prestiže, u mladých lidí pak oddálení naděje na vybudování uspokojivé

pracovní, rodinné a životní existence vůbec. Nezaměstnaní žijí častěji v konfliktních a
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neuspořádaných rodinných poměrech, ztrácejí sebedůvěru, smysl života, stydí se za své

postavení a také se mnohem častěji dopouštějí trestné činnosti.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat vývoj aktivní politiky zaměstnanosti a

její realizaci v praxi. Tato analýza se zaměřuje na dobu od roku 1990 do současnosti. Při

zpracování této práce vycházím především z odborné literatury týkající se daného

tématu, ze souvisejících zákonů, z ročenek publikovaných Ministerstvem práce a

sociálních věcí, ze statistických dat a z dostupných webových stránek.

V závěru práce se snažím formulovat opatření a východiska, která by dle mého

názoru mohla přispět ke zvýšení zaměstnanosti v České republice.
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2 POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

2.1 Vymezení pojmů, vztahů, cílů, vazba na sociální politiku

Politika zaměstnanosti je považována buď za jednu z oblastí sociální politiky,

nebo za samostatnou oblast národohospodářské politiky státu v těsné vazbě na sociální

politiku.

Pokud politiku zaměstnanosti chápeme jako jednu z oblastí sociální politiky,

můžeme ji definovat vztahem k určitému cíli (jako politiku zaměstnanosti), nebo

vztahem k určité sociální či demografické skupině (jako sociální zabezpečení, péče o

zdravotně postižené apod.), případně vztahem k sociálně ekonomické jednotce (jako

rodinnou politiku).

Politiku zaměstnanosti Krebs (2002) vymezuje jako soubor opatření, kterými

jsou spoluutvářeny podmínky pro dynamickou rovnováhu na trhu práce a pro efektivní

využití pracovních sil při svobodné volbě povolání. Usiluje o harmonizaci nabídky a

poptávky na trhu práce a o zefektivnění mechanismů působících mezi nimi.1

Podle Sirovátky (2005) lze politiku zaměstnanosti chápat jako součást

makroekonomické politiky. Politika zaměstnanosti tak představuje soubor

makroekonomických opatření jako jsou monetární, fiskální a mzdová opatření, která

pak více nebo méně ovlivňují i stranu poptávky na pracovním trhu.2

Z výše uvedených rozdílných pohledů lze shrnout, že politiku zaměstnanosti je

možno chápat jako cílevědomou činnost příslušných subjektů (stát, vláda, odbory,

podnikatelská sféra atd.), spočívající v regulaci a řešení problémů na trhu práce. Cílem

této činnosti je dosažení plné, produktivní a svobodně zvolené zaměstnanosti. Jde

především o odstranění možných negativních dopadů trhu práce, spočívajících

1 Krebs, V., a kol. Sociální politika. 2. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2002.
2 Sirovátka, T. Politika pracovního trhu. 1. vyd., Brno : MU Brno, 2005.
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v nedostatku nabízené a rozdělované práce a ve vzniku nezaměstnanosti. Žádoucí je

vytvoření takového systému nástrojů a opatření, který by vedl ke vzniku, ochraně a

zabezpečení pracovních míst na straně jedné a k zajištění hmotného zabezpečení při

ztrátě zaměstnání na straně druhé. Toto pojetí odpovídá klasickému rozdělení politiky

zaměstnanosti na aktivní a pasivní politiku zaměstnanosti.

Podle Jírové (1999) by se státní politika zaměstnanosti měla podílet na:3

• přípravě adaptabilní pracovní síly, schopné přizpůsobit se potřebám trhu

práce,

• rozvoji infrastruktury trhu práce, zabezpečující zprostředkovatelské,

informační a rekvalifikační služby,

• vytváření podmínek pro územní mobilitu pracovních sil (byty,

infrastruktura),

• zajištění sociálně přijatelných podmínek pro občany, kteří se dočasně

stali nezaměstnanými tak, aby nebyli definitivně vyřazeni z trhu práce.

Institucionálním nositelem státní politiky zaměstnanosti je Ministerstvo

práce a sociálních věcí (dále jen MPSV), v jehož rámci působí Správa služeb

zaměstnanosti. Již od roku 1990 je vybudována síť 77 okresních úřadů práce, které

politiku zaměstnanosti realizují.

Správa služeb zaměstnanosti sleduje a vyhodnocuje aktuální situaci na trhu

práce, přijímá opatření k ovlivnění nabídky a poptávky na trhu práce, dále také

zpracovává koncepce státní politiky zaměstnanosti a rovněž koncepce řešení

nejdůležitějších otázek trhu práce. Spravuje prostředky na zabezpečení státní politiky

zaměstnanosti, rozhoduje o jejich využití, řídí a kooperuje činnost jednotlivých úřadů

práce.

Úřady práce jsou územními orgány státní správy na úseku zaměstnanosti. Tyto

úřady sledují a hodnotí stav na trhu práce ve svém územním obvodu, zpracovávají

koncepci vývoje zaměstnanosti, přijímají opatření k ovlivňování nabídky a poptávky na

trhu práce a poskytují občanům i zaměstnavatelům služby související se zaměstnaností.

3 Jírová, H. Trh práce a politika zaměstnanost. 1. vyd. Praha : Ediční oddělení VŠE, 1999.
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2.2 Vývoj právního a institucionálního zabezpečení

zaměstnanosti

Ve 20. letech minulého století se v bývalém Československu začaly objevovat

příznaky poválečné krize, které byly ještě zesíleny ztrátou trhů českého průmyslu

v důsledku rozpadu Rakouska-Uherska. Český průmysl představoval 65 – 75 %

průmyslu celého mocnářství a pokrýval vnitřní trh státu s 50 miliony obyvatel. Po

vzniku Československa byl tento obrovský trh ztracen a průmysl musel hledat trhy

nové. Velká nezaměstnanost, ke které v té době došlo, způsobila, že na čelné místo

sociální politiky státu se dostala otázka podpor v nezaměstnanosti. Po první světové

válce byl zaveden systém státních podpor, které však byly postupně omezovány.

Výrazná změna nastala v roce 1925 zavedením tzv. gentského systému4, kdy stát

přenesl svojí odpovědnost vyplácet peněžitou podporu v nezaměstnanosti na odborové

organizace.

Další opatření v oblasti zaměstnanosti si vyžádala velká hospodářská krize, která

vyvrcholila v Československu v roce 1933. Tato krize spojená s vysokou

nezaměstnaností znamenala šok, se kterým se ještě dlouhá léta vyrovnávaly ekonomické

i politické systémy ve všech průmyslových zemích. Prvořadou sociálněpolitickou


[…]


nejdůležitější považuji prevenci, dále podporu malého a středního podnikání a podporu

osob samostatně výdělečně činných a nakonec komplexní a důsledné provádění aktivní

politiky zaměstnanosti.

V preventivních opatřeních vidím základ realizace politiky zaměstnanosti.

Účelem preventivních opatření by měla být dostatečná teoretická a praktická příprava

pracovní síly vstupující na trh práce. Při ztrátě zaměstnání zde musí existovat programy,

které by sloužily k získání či doplnění kvalifikace odpovídající podmínkám trhu práce

tak, aby se nezaměstnaní mohli co nejrychleji vrátit do pracovního života. Jedná se o

opatření na zvýšení flexibility na trhu práce, usnadnění přechodu mládeže ze škol do

praxe a rozvoj celoživotního vzdělávání. Ve školském systému by měl být dán větší

prostor pro výuku praktických dovedností a zároveň by bylo vhodné zvýšit účast

podniků a firem na vzdělávání.

Základem systému preventivních opatření by měla být motivace k práci. Je

důležité, aby každý věděl, že je pro něj výhodnější pracovat, než zůstat závislý na

sociálních dávkách. Základem motivace k práci jsou zřetelně vyšší pracovní příjmy než

příjmy ze sociálních dávek. Je tedy vhodné pokračovat v dosavadní praxi postupného

zvyšování minimální mzdy. Zároveň je ale nutné zaměstnavatelům tyto zvýšené

náklady kompenzovat, protože jinak by mohl růst minimální mzdy zároveň vyvolat vlnu

propouštění zaměstnanců a to by bylo nežádoucí. Vysoké mzdové náklady by totiž

mohly způsobit, že zaměstnavatelé část svých zaměstnanců propustí.
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Podporu malého a středního podnikání a podporu osob samostatně

výdělečně činných je i do budoucna žádoucí stimulovat, nejlépe formou finančních

podpor, zjednodušením administrativní náročnosti a snížením daňového zatížení.

Daňové úlevy, darování pozemků a přímé finanční dotace jsou sice do jisté míry

stimulující, ale tyto pobídky nesou také vysoké nároky na státní rozpočet. Nelze

opomenout fakt, že přímé dotace mohou narušovat hospodářskou soutěž. Poskytování

podpor pouze některým podnikatelům existenčně ohrožuje ty ostatní, kterým se podpory

nedostane. Podpořený podnikatel může zřídit nová pracovní místa, ale ostatní

podnikatelé se stanou nezaměstnanými. To je také důvod, proč špatně nastavený systém

investičních pobídek nemusí mít na výši zaměstnanosti takový pozitivní vliv, jak by se

předpokládalo. Také nelze opomenout skutečnost, že ne všechna nově zřízená pracovní

místa jsou plně obsazena českými občany. Vláda tak prostřednictvím peněz daňových

poplatníků vlastně řeší problém nezaměstnanosti jiných států.

Případným investorům by proto vláda měla nabídnout větší politickou a

ekonomickou stabilitu, příznivé podnikatelské prostředí, odpovídající průmyslové zóny,

kvalitní infrastrukturu a co možno nejvyšší kvalifikaci pracovní síly. Realizace těchto

opatření by ve svém konečném výsledku přispěla ke zvýšení přílivu soukromého

kapitálu do průmyslové výroby v ČR a ke zkvalitnění podnikatelského prostředí.

Neméně významným dopadem by pak bylo vytvoření nových pracovních míst a rozvoj

regionů. Takto investovaný kapitál se později vrací nejen v podobě daňových příjmů

z realizace soukromých investic, ale i formou značných úspor v oblasti sociálních

výdajů na krytí nezaměstnanosti.

Rozvoj komplexní a důsledně prováděné aktivní politiky zaměstnanosti je

významným bodem v péči o nezaměstnané. U nezaměstnaných osob je důležité

podporovat jejich mobilitu a flexibilitu tak, aby jejich kvalifikace vyhovovala

podmínkám trhu práce. Důraz by měl být proto kladen na rozvoj rekvalifikačních kurzů.

Uchazečům o zaměstnání, kterým nelze jinak zajistit pracovní uplatnění, nabídnout

společensky účelná pracovní místa nebo veřejně prospěšné práce za účelem udržení

základních pracovních návyků a získání finančních prostředků z pracovní činnosti a

nikoliv ze sociálních podpor v nezaměstnanosti.

61

8 SUMMARY

My baccalaureate thesis is divided into five main parts, which are interconnected

by practical examples. The elaboration of this paper is based especially on technical

literature concerning this field, comes from related laws, yearbooks publisher by

Ministry of Labour and Social Affairs, statistic data and available web pages.

First I concentrate on labour policy in general, I define its targets which are

consequently implemented by its active or passive form. I briefly map out the situation

on the labour market and bring a closer view of the measures of the active labour policy

and their implementation in practice. Further I concentrate on social and economic

impacts of labour policy on the society, I specify certain types of unemployment and

methods of their measurements.

In the chapter human resources management I especially deal with the social

system of the company and its connection to the overall management. The generally

valid rules of motivation and stimulation from the managers’ point of view I completed

by my own experience concerning noncash benefits and remuneration and with this

connected establishment of the internal company culture system.

In the second last chapter I am engaged with the regularization of legislative

relations which are being created in the labour section. I analyse not only the means

which are offered by the given standards in the combating of unemployment, but I also

evaluate their application and usage in practice. Finally I concentrate on the

disconsolate situation regarding the employment of handicapped persons and dissimilar

treatment with women on the labour market.

At the conclusion I sum up the observations which I reached in my paper. I try to

form measures and solutions which from my point of view could help to increase

employment in the Czech Republic. I believe that the suppression of unemployment

growth can be done by a couple of possible ways. The prevention I consider as the most

important, further comes the support of small and medium enterprises and support of

self-employed entrepreneurs and finally the complex and uncompromising

implementation of the active labour policy.
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