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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je určitě významné - sociálně, ekonomicky i politicky a prací, komplexně je
pojednávajících, je stále zapotřebí (i pro podnikovou sféru).

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl zpracovat přehled současných názorů na celou problematiku a nástrojů k jejímu řešení
je vhodný.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Plně odpovídá vytčenému cíli práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data aktuální.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V souladu s vytčenými cíli.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Práce zasahuje do několika vědních disciplín a ve všech autor správně využívá
odpovídající pojmový aparát.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Autor se nebojí zaujmout i kritický postoj k některým nástrojům řešení problémů
nezaměstnanosti a to z hlediska praktického uplatnění těchto nástrojů u zaměstnavatelů (rozpor mezi
investičními pobídkami, zaměřenými na velké investory a skutečnost, že nejvíce pracovních míst
vytváří firmy malé a střední).

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce dává velmi dobrý přehled o celé šíři problému včetně všech souvislostí (např. s
kvalitou pracovního práva, bytovou politikou apod.).

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké problémy přinese národní politice zaměstnanosti globalizace příp. volný pohyb
pracovních sil v rámci EU?
Otázka 2: V čem se bude muset státní politika zaměstnanosti v budoucnu změnit (přizpůsobit) např. s
ohledem na demografický vývoj?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji se danému tématu nadále věnovat v diplomové práci a zpracovat některé z následujících
okruhů. 1. Vztah mezi výší investičních pobídek realizovaných v dané oblasi a výší nezaměstnanosti
tamtéž (Přinesly invetiční pobídky skutečně snížení nezaměstnanosti?). 2. Ekonomické zhodnocení
jednotlivých nástrojů státní politiky zaměstnanosti (výše nákladů a výsledný efekt). 3. Úroveň naší
současné české politiky zaměstnanosti v mezinárodním srovnání. 4. Příklady účinnosti benefitů jako
stimulačních nástrojů v praxi podniku.
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